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rivojlanishni birlashtirgan izchil va muvofiqlashtirilgan siyosatni amalga oshirish qobiliyati bilan 

belgilanadi. Iqtisodiy boshqaruvga kompleks yondashuv global beqarorlik xavfini 

minimallashtirishga va uzoq muddatli, muvozanatli rivojlanishni tа’minlashga yordam beradi. 

 

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati: 

1. Macroeconomics — makroiqtisodiyot bo‘yicha zamonaviy darslik.  

2. O‘zbekiston Iqtisodiyot va moliya vazirligining “Ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanish to‘g‘risida”gi 

hisobotlari. 

3. O‘zbekiston Respublikasi Milliy statistika qo‘mitasi mа’lumotlari.  

4.  O‘zbekiston Respublikasi Markaziy bankining yillik hisobotlari. 
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TURISTIK XIZMATLAR BOZORINING RIVOJLANISH XUSUSIYATLARI VA 

TURISTIK XIZMAT TURLARI DIVERSIFIKASIYALASHUVIGA YONDASHUVLAR 

 

ОСОБЕННОСТИ РАЗВИТИЯ РЫНКА ТУРИСТИЧЕСКИХ УСЛУГ И ПОДХОДЫ К 

ДИВЕРСИФИКАЦИИ ВИДОВ ТУРИСТИЧЕСКИХ УСЛУГ 

 

FEATURES OF THE DEVELOPMENT OF THE TOURIST SERVICES MARKET AND 

APPROACHES TO THE DIVERSIFICATION OF TYPES OF TOURIST SERVICES 

 

Asraqulov Abduraxmon Sultonovich 

Fargʻona davlat universiteti Buxgalteriya hisobi va moliya kafedrasi dotsenti 

 

Annotatsiya 

Maqolada turistik xizmatlar bozorining rivojlanish xususiyatlari hamda turistik xizmat turlari 

diversifikatsiyalashuviga nazariy yondashuvlar turli rakurslar boʻyicha oʻrganib chiqilib, 

xususiyatlardan kelib chiqqan holda qoʻllaniladigan diversifikatsiya turlari va ulardan foydalanish 

koʻrib chiqilgan.  

Kalit soʻzlar: turistik xizmatlar, xizmatlar bozori, turistik xizmatlar bozori, diversifikatsiya, 

turizm industriyasi. 

 

В статье рассматриваются особенности развития рынка туристических услуг и 

теоретические подходы к диверсификации видов туристических услуг на различных 

конкурсах, рассматриваются виды диверсификации и их использование, которые 

используются исходя из характеристик. 

Ключевые слова: туристские услуги, рынок услуг, рынок туристских услуг, 

диверсификация, индустрия туризма. 

 

The article examines the features of the development of the tourist services market and 

theoretical approaches to the diversification of types of tourist services in various competitions, 

considers the types of diversification and their use, which are used based on the characteristics. 

Keywords: tourist services, services market, tourist services market, diversification, tourism 

industry. 

 

Jahon miqyosida ijtimoiy-iqtisodiy tizimlarda yuz berayotgan global oʻzgarishlar taʼsirida 

bugungi kunda mavjud tizimlardagi bogʻliqliklar hamda tendensiyalar yangicha asosga oʻzgarmoqda. 

Turli mamlakatlarni oʻziga birlashtirgan mintaqalar darajasidagi ijtimoiy-iqtisodiy tizimlarda 

iqtisodiy faoliyatning ustuvor yoʻnalishlari oʻzgarib, moddiy ishlab chiqarish tuzilmalari ustuvorlikni 

xizmatlar yoʻnalishiga boʻshatib bermoqda. Ushbu oʻzgarishlar isteʼmolchilarning mulk va 
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tadbirkorlik, shu bilan birga, mehnatdan olinayotgan daromadlar hajmining ortib borishi natijasida 

daromadlarning eng zaruriy ehtiyojlarni qoplaydigan qismidan qolgan qismining ortib borishi bilan, 

isteʼmolchilarning ikkilamchi va undan keyingi zarur boʻlgan neʼmatlarga boʻlgan talabi hajmining 

ortib borishiga olib kelmoqda. Bu esa, birinchi navbatda, isteʼmolchilarning turli xizmatlarga boʻlgan 

ehtiyojining talab darajasiga oʻtishiga olib keladi. Oʻz navbatida, bu oʻzgarishlar iqtisodiy tizimlar 

tarkibidagi tarmoq va sohalardagi jarayonlarning yangi asosga koʻchishiga olib kelmoqda. 

Xizmatlar sohasining eng jadal rivojlanayotgan yoʻnalishi turizm industriyasi hisoblanib, 

isteʼmolchilar daromadlarining ortgan qismini atrof-muhit, tarixiy yodgorliklar, yashayotgan 

joylaridan maʼlum bir uzoqlikdagi mavjud anʼanalar va qadriyatlarni oʻrganish, sayohat vositasida 

yangi bilim va koʻnikmalarni oʻzlashtirish, salomatlikni tiklash, dam olish va boshqa turdagi 

xizmatlar isteʼmoliga yoʻnaltirmoqdalar. 

Soha rivojlanishining bugungi kungacha boʻlgan oʻzgarishlari asosida taʼkidlash mumkinki, 

turizm sohasini rivojlantirish aholi bandligini oshirish, tadbirkorlikni ragʻbatlantirish, daromadni 

oshirish va buning natijasida hududlar byudjetining daromad qismini oshirish kabi keng koʻlamli 

ijtimoiy-iqtisodiy masalalarni hal etish imkonini beradi. Turizm sohasi odamlar va ularning guruhlari 

oʻzlarining ijtimoiy, iqtisodiy, ekologik, madaniy, maʼrifiy va boshqa manfaatlarini roʻyobga 

chiqaradigan hamda tegishli ehtiyojlarni qondiradigan ijtimoiy-iqtisodiy tizimdir. 

“Turizm” atamasining noaniqligi bu tushunchani turizm tizimining uyushgan elementlari 

majmuini nazarda tutuvchi tizim sifatida oʻrganishga imkon beradi. Bu elementlar qatoriga 

quyidagilarni kiritish mumkin [1]: 

- turizm subyektlari (turistlar va ularning birlashmalari, turizm subyektlari faoliyat turlari, 

sohada turistlar harakatini ijtimoiy tartibga solish boʻyicha davlat organlari faoliyati); 

- turizm obyektlari va vositalari (turistik resurslar, turizm industriyasi va infratuzilmasi 

obyektlari). 

Turizm tizimiga har biri oʻzining ichki murakkab tuzilishi va maqsadlariga ega boʻlgan 

ijtimoiy-iqtisodiy kichik tizimlar kiradi va amalda ular bir kichik tizimdan ikkinchisiga oʻtishi 

mumkin. Jahonda turizmning asosiy quyi tizimi ijtimoiy hisoblanadi, chunki u asosiy huquqlarni 

amalga oshirishni boshlaydi (dam olish huquqi, harakat erkinligi huquqi, kurort davolash huquqi, 

madaniy qadriyatlarga kirish huquqi va boshqalar). Ijtimoiy tizimga davlatning turizmni boshqarish 

organlari, turizm sohasida ijtimoiy xizmat koʻrsatuvchi davlat va kommunal korxona va muassasalar, 

nodavlat ilmiy-maʼrifiy tashkilotlar, sogʻliqni saqlash kurort tashkilotlari, bolalar uchun dam olish va 

sogʻliqni saqlash muassasalari va boshqalar kiradi. 

Turistik xizmatlar ham boshqa xizmatlar singari moddiy koʻrinishga ega boʻlmasa-da, 

aholining hayot farovonligi, yashash darajasi va sifatiga muayyan taʼsir koʻrsatadi. Chunki mazkur 

xizmatlar ham boshqa bir qancha xizmatlar singari odamlar ruhiyatining oʻzgarishiga yashashdan 

qoniqish hosil qilishiga olib keladi. Turistik xizmatlarning ham oʻziga xos xususiyatlari mavjud 

boʻlib, ushbu xususiyatlar iqtisodiyotning boshqa tarmoq va sohalaridan farqlanadi (1-jadval). 

Sohani barqaror rivojlantirishning yana bir muhim shartlaridan biri bir qancha tarmoqlarni ham 

baravar rivojlantirishga erishishdan iborat. Chunki sohaning barqaror faoliyati unga tegishli bo‘lgan 

ayrim tarmoqlar faoliyati bilan chambarchas bog‘liqdir. Boshqacha aytganda, milliy 

iqtisodiyotlarning alohida soha va tarmoqlari alohida holda rivojlana olmaydi, yaʼni tarmoq va 

sohalar oʻzaro bir-biri bilan bogʻliq holda taraqqiy etadi. Chunki bir tarmoq yoki soha oʻzining asosiy 

faoliyati jarayonida boshqa tarmoq yoki soha uchun isteʼmolchi boʻlishi, etkazib beruvchi boʻlishi, 

har ikki holat ham yuz bermaganda, ushbu soha isteʼmolchilari boshqa tarmoq yoki sohada yaratilgan 

neʼmatlarni yondosh mahsulot sifatida isteʼmol qilishi mumkin. 

1-jadval 

Turistik xizmatlarning oʻziga xos xususiyatlari va ularning mazmuni [2] 

# 
Xizmatlarning oʻziga xos 

xususiyatlari 
Xizmatlar oʻziga xos xususiyatlarning mohiyati 

1. 
Turistik xizmatlarning bir 

vaqtning oʻzida ham 

Turistik xizmatlarning ijtimoiy ahamiyati bevosita aholining 

ish bilan taʼminlashi, daromadlarning oshirishi, hayot sifati 

va darajasining oshirilishi bilan belgilanadi. Iqtisodiy 
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ijtimoiy-iqtisodiy 

ahamiyatga ega ekanligi 

ahamiyati bevosita uning hudud va mamlakat iqtisodiyotiga 

(YaHM va YaIM) qoʻshayotgan hissasi, xizmatlar 

sohasidagi oʻrni (YaQQ dagi ulushi), turistik mahsulotlar 

ishlab chiqarishi va boshqalar bilan belgilanadi. 

2. 

Turistik xizmatlarning oldi-

sotdi jarayonida moddiy 

shaklda namoyon 

boʻlmasligi 

Turistik xizmatlar ham boshqa xizmatlar singari oldi-sotdi 

jarayonida moddiy shaklda namoyon boʻlmaydi, balki bir 

vaqtning oʻzida isteʼmol qilinadi. Xizmat koʻrsatuvchining 

xizmati uning professionalligiga mos ravishda 

isteʼmolchining ham mazkur xizmatdan qanchalik 

manfaatdor boʻlishligini nazarda tutadi va natijada ularning 

umumiy saviyasiga bogʻliq boʻladi. 

3. 
Turistik xizmatlarni saqlash 

imkoniyatining yoʻqligi 

Turistik xizmatlarni ham boshqa xizmatlar singari saqlash 

imkoniyati yoʻq, chunki u bevosita koʻrsatilayotgan 

jarayonda isteʼmol qilinadi, uning sifati ham shu 

jarayonning oʻzida isteʼmolchi tomonidan baholanadi. 

4. 

Turizm xizmatlarining 

xizmat joyida koʻrsatilishi 

va boshqa joyga olib 

ketilishining imkoni yoʻqligi 

Turizm xizmatlari nomoddiy boʻlishi, uni saqlash va tashish 

imkoniyatining yoʻqligi hamda mazkur xizmat isteʼmol 

qilinadigan payt va joyida koʻrsatilishi uni boshqa joyga olib 

ketilishining imkoni yoʻqligi bilan xarakterlanadi. 

5. 

Turistik xizmatlarni 

koʻrsatishda isteʼmolchi, 

xizmat koʻrsatuvchi va 

turistik mahsulot bir 

vaqtning oʻzida hozir 

boʻlishligi 

Turistik xizmatlarning yana bir muhim xususiyati uni 

koʻrsatish jarayonida isteʼmolchi, xizmat koʻrsatuvchi va 

turistik mahsulot (xizmat) bir vaqtning oʻzida hozir boʻlishi 

zarurligi bilan xarakterlanadi. 

6. 
Turizm xizmatlar sifati va 

raqobatbardoshligi 

Turistik xizmatlarni koʻrsatuvchi korxona va firmalar juda 

yuqori tavakkalchilik (risk) sharoitida ishlaydi. Agar sifatli 

xizmatni taʼminlay olmasa, raqobatda imkoniyatni boy berib 

qoʻyishlari ehtimoli juda baland boʻladi. 

 

Turizm sohasini milliy iqtisodiyotning mustaqil tarmogʻi sifatida tasniflash masalasini 

asoslashda uning ishlab chiqarish xususiyatlarini shakllantirishning asosiy omillarini, ularning 

mа’lum tasniflash mezonlariga muvofiqligini, unga ko‘ra tashkilotlar milliy iqtisodiyot tegishli 

tarmog‘ining bir qismi ekanligini, ularning ishlab chiqarish xususiyatlariga bog‘liqligini hisobga 

olish kerak. Bundan tashqari, erishilgan natijalarni, shuningdek, ularning rivojlanish istiqbollarini 

hisobga olish tavsiya etiladi. Alohida sohani tashkil etuvchi tashkilotlar to‘plami quyidagi asosiy 

xususiyatlar bilan tavsiflanadi: 

- iqtisodiy munosabatlarning oʻxshash turi bilan shug‘ullanuvchi mustaqil korxona va 

tashkilotlar sonining ko‘pligi; 

- milliy iqtisodiyotning boshqa tarmoq va sohalari bilan barqaror iqtisodiy munosabatlarning 

shakllanganligi; 

- iqtisodiy faoliyatni muvofiqlashtiruvchi aniq boshqarish tizimining mavjudligi. 

Turistik xizmatlar bozori – turistik mahsulotni realizatsiya qilish sohasi va shu bilan birga ushbu 

bozor subyektlari oʻrtasida yuzaga keladigan iqtisodiy munosabatlar shakllanuvchi makondir. 

Turistik bozorning subyektlari sifatida quyidagilarni ko‘rsatish mumkin [3]: 

- turistik agentliklar va turoperatorlar, yа’ni turistik xizmatlarni yaratuvchilar; 

- turistlar, yа’ni turistik xizmatlarning bevosita isteʼmolchilari; 

- davlat siyosatiga muvofiq turistik bozor faoliyatini tartibga soluvchi davlat organlari. 

Boshqacha qilib aytganda, turistik bozor tushunchasi turistik mahsulot bo‘lgan bitimlar tuzish 

joyi sifatida qaralishi mumkin. Turistik mahsulot deganda turlar, individual turizm xizmatlari va 

turistlar uchun turli xil tovarlar tushuniladi. Shuni taʼkidlash kerakki, turistik xizmatlarni ishlab 
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chiqaruvchilar faoliyatining asosiy vazifasi mijozning dam olish, sayohat qilish va hokazolarga 

boʻlgan ehtiyojlarini qondira oladigan yuqori sifatli va arzon turistik mahsulotni taqdim etishdir. 

Turistik xizmatlar bozorida muayyan turistik mahsulotni sotib olish jarayoni sotib olish va 

sotish harakatidan ancha oldin boshlanadi. Isteʼmolchining qaror qabul qilishi bir qator omillarga 

bogʻliq va bu qaror turli muammolarni hal qiladi, ammo maʼlum bosqichlarni oʻz ichiga olgan 

barqaror tuzilishga ega (1-rasm). 

 
1-rasm. Turistik mahsulotni iste’mol qilishning asosiy bosqichlari [4] 

 

Pandemiyadan keyingi sharoitda turizm xizmatlari bozoridagi koʻp sonli turistik 

tashkilotlarning qayta shakllanayotgan talab uchun raqobat kurashi ham ular tomonidan oʻz 

faoliyatlarini talabni ragʻbatlantirgan holda diversifikasiyalashtirishlariga majbur etdi. Bundan 

tashqari normal bozor iqtisodiyoti sharoitida global oʻzgarishlar taʼsirida turistik xizmatlarga boʻlgan 

raqobatning ortib borishi raqobat risklaridan zarar koʻrmaslik uchun turistik xizmatlar bozori 

ishtirokchilarini oʻz faoliyatlarini diversifikasiyalashni talab etadi[5]. 

“Diversifikatsiya” atamasi (lot. “diversificatio”) lotincha so‘zdan olingan bo‘lib, “oʻzgarish, 

xar xillik” mа’nosini anglatadi. Iqtisodiy jihatdan “diversifikatsiya” soʻzi “... ixtisoslashgan (sanoat, 

transport, qurilish) korxonalarining boshqa sohalarga kirib borishi, taqdim etilayotgan mahsulotlar va 

xizmatlar turlarini oʻzgartirish va kengaytirish, sotish bozorlarini qayta yoʻnaltirish, ishlab chiqarish 

samaradorligini oshirish, iqtisodiy foyda olish va bankrotlikning oldini olish maqsadida yangi ishlab 

chiqarish turlarini rivojlantirish” maʼnosini anglatadi [6]. 

Quyida turistik xizmatlar bozorida “diversifikatsiya” konsepsiyasining talqiniga turli 

tadqiqotchilarning yondashuvlarini koʻrib chiqaylik. E.G.Novitskiy “diversifikatsiya” atamasini 

aniqlashda “asosiy faoliyatga qaramlik” va “yangi sohalar” kabi iboralardan foydalanadi, bu 

diversifikatsiya turlaridan birining xususiyatini koʻrsatadi [7]. 

M.V.Gusev diversifikatsiya tushunchasiga turli investitsiyalarni diversifikatsiya qilish orqali 

turistik tashkilotning mumkin boʻlgan faoliyat yoʻnalishini tarmoqlantirishning strategik turi sifatida 

ham yondashadi. Biroq, diversifikatsiyaning o‘zi mа’lum risk va xarajatlarni o‘z ichiga oladi.  

Yuqoridagi fikr va yondashuvlar asosida “diversifikatsiya” tushunchasining asosini tashkil 

etuvchi muhim xususiyatlarni quyidagilar orqali koʻrsatish maqsadga muvofiq: 

- diversifikatsiya – bu raqobatbardoshlikni oshirish bilan birga sotishning yangi darajasiga 

chiqish imkonini beruvchi strategiya; 

Sayohatga ehtiyoj mavjudligini tushunib yetish, sayohat maqsadlarini aniqlash 

Turli manbalardan axborot qidirish 

Sotib olishdan avvalgi muqobil variantlarni baholash 

Turistik xizmatni xarid qilish va isteʼmol qilish 

Muqobil variantlarni sotib olishdan keyingi xariddan qoniqish darajasini baholash 
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- diversifikatsiya – ishlab chiqarishning yangi turlarini rivojlantirish, iqtisodiy risklarni 

kamaytirish maqsadida uni isteʼmolchilarning kengaytirilgan toifasiga yoʻnaltirish; 

- diversifikatsiya – qisqa muddatda boshqa turdagi tovar (xizmat)larni ishlab chiqarish uchun 

zarur resurslarga ega boʻlgan kompaniya tomonidan bir vaqtning oʻzida bir nechta bozorlarga xizmat 

koʻrsatish; 

- diversifikatsiya – bu risklarni minimallashtirish va tarqatishning bevosita usuli. 

Bugungi kungacha amalga oshirilgan tadqiqot ishlarida diversifikatsiya turlarini tasniflashda 

uchta belgi (xususiyat)ga tayaniladi – pul mablagʻlarini taqsimlash, faoliyat turlari hamda 

diversifikatsiya shakli (2-rasm). 

1. Pul mablagʻlarining taqsimlanishiga ko‘ra diversifikatsiya quyidagi turlarga ajratiladi: 

- investitsiya diversifikatsiyasi – pul mablag‘larini minimal risk natijasiga nisbatan taqsimlash; 

- mahsulot (xizmat)lar assortimentini kengaytirish. 

2. Faoliyat turlariga ko‘ra diversifikatsiya turlari: 

- ishlab chiqarish (xizmat ko‘rsatish)ni diversifikatsiyalash; 

- risklar (boshqariladigan va boshqarilmaydigan)ni diversifikatsiyalash; 

- etkazib beruvchilarni diversifikatsiyalash. 

 
2-rasm. Diversifikatsiyaning tasniflanishi 

 

3. Shakliga ko‘ra diversifikatsiya turlari: 

- gorizontal diversifikatsiya – assortimentda mavjud boʻlgan mahsulotlardan farq qiladigan va 

isteʼmolchilar uchun qiziqarli bo‘lgan mahsulot (xizmat)larni yaratish; 

- vertikal diversifikatsiya – barcha ishlab chiqarish (xizmat ko‘rsatish) jarayonlarini yagona 

boshqaruv doirasida tarmoqlantirish; 

- konsentrik (bogʻliq boʻlgan) diversifikatsiya – tashkilotning mavjud tovar (xizmat)lari yoki 

texnologiyalari bilan bogʻliq mahsulot (xizmat)larni yaratishni oʻz ichiga oladi; 

DIVERSIFIKATSIYA TURLARI 

Pul mablagʻlarining 

taqsimlanishiga koʻra 
Shakliga koʻra Faoliyat turlariga koʻra 

Investitsiya 

diversifikatsiyasi 

Mahsulotlar 

assortimentini 

kengaytirish 

Ishlab chiqarish (xizmat 

ko‘rsatish)ni 

diversifikasiyalash 

Risklarni 

diversifikasiyalash 

Yetkazib beruvchilarni 

diversifikasiyalash 

Gorizontal 

diversifikasiya 

Vertikal diversifikasiya 

Konsentrik (bogʻliq 

boʻlgan) diversifikasiya 

Konglomerativ (bogʻliq 

boʻlmagan) 

diversifikasiya 
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- konglomerativ (bogʻliq boʻlmagan) diversifikatsiya – tashkilotda mavjud boʻlgan mahsulot 

(xizmat) va texnologiyalarga bogʻliq boʻlmagan yangi tarmoq (soha)dagi faoliyatni rivojlantirish. 

Diversifikatsiya turistik firmalarga isteʼmolchilar uchun moʻljallangan noyob mahsulotni 

yaratish orqali qiyin iqtisodiy vaziyatda raqobatbardoshlikni saqlashga imkon beradi. 

Diversifikatsiyaning barcha sabablari nafaqat hozirgi paytda yoki yaqin kelajakda, balki uzoq 

muddatli istiqbolda ham turistik tashkilotlar samaradorligini oshirish istagi bilan bogʻliq.  

Tashqi muhit noaniqligining mavjud shartlari turistik tashkilot faoliyatiga salbiy taʼsir 

koʻrsatmoqda, uning turistik xizmatlar bozorida samaradorligi va samaradorligini pasaytirmoqda. 

Shu sababli, turistik xizmatlar bozorida oʻz faoliyatini samarali davom ettirish uchun turistik 

xizmatlar bozorida turistik mahsulotni diversifikatsiyalash lozim. 

Yuqoridagi fikrlar va yondashuvlardan kelib chiqib, bugungi kunda turistik xizmatlar bozorida 

faoliyat koʻrsatuvchi subyektlar, shu bilan birga mintaqa va hududlarda turistik faoliyatni 

diversifikatsiyalash sohaning turli koʻzda tutilmagan vaziyatlardagi yoʻqotishlarini 

minimallashtirish, shu bilan birga, tez oʻzgaruvchan sharoitlarga moslashish imkoniyatlarini 

kengaytiradi. 
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